
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 8 Mehefin 2023 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
Hybrid, Dydd Mercher, 14 Mehefin 2023 am 10.00 am i drafod y materion 
canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Materion Personol  

  
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

  
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Mai 2023 

(Tudalennau 3 - 6) 
  

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 16) 
  

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 17 - 102) 
  

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 103 - 114) 
  

8.   Apeliadau (Tudalennau 115 - 122) 
  

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU  
a gynhaliwyd trwy drefniant hybrid ar 

ddydd Mercher, 10 Mai 2023 
 

Yn bresennol:   Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Gethin 
Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Ifan Davies, Rhodri Evans, Geraint Wyn 
Hughes, Hugh R M Hughes, Ceris Jones, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Siân 
Maehrlein, Chris James, Mark Strong a Carl Worrall   

Hefyd yn bresennol:  Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Yr Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr 
Gwasanaeth (Rheoli Datblygu), Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu, Gogledd, Mr Sam Pugh - Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu, De, Ms Elin 
Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyfreithiol a Llywodraethu a Swyddog 
Monitro, Mr Steve Hallows, Rheolwr Gwasanaeth, Datblygu Priffyrdd, Mr Shaun 
Greatrix, Peiriannydd Uwch a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a 
Swyddog Safonau 
         (10:00am-12:40pm) 

 
1  Personol 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb i’r cyfarfod. 

2 Ymddiheuriadau  
Dim. 
 
3  Datgelu Buddiannau Personol a/neu Fuddiannau sy’n Rhagfarnu  
Datgelodd Y Cynghorydd Rhodri Evans fudd personol ac sy’n rhagfarnu yng 
Nghais A201012, A220815 ac A230102. 
 
Datgelodd Y Cynghorydd Marc Davies fudd personol yng Nghais A230102.  
 
Datgelodd Mr Russell Hughes-Pickering fudd personol ac sy’n rhagfarnu yng 
Nghais A230162. 
 
4 Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2023  
PENDERFYNWYD cadarnhau bod Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 
Ebrill 2023 yn gywir 
 
Materion yn codi  
Dim.  
 
5 Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng Nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor  
Dim. 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



6 Ceisiadau Datblygu, Hysbysebu, Statudol a’r Awdurdod Lleol  

Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio 
ynghylch Ceisiadau cynllunio datblygu, hysbysebu; statudol a'r awdurdod lleol:- 
          
A201012 Newid Defnydd Tir Amaethyddol i fod yn safle Podiau Glampio, Caeau i’r 
De-ddwyrain o Bantyfod, Llanddewi Brefi, Tregaron 
 
Nodi bod y cais wedi cael ei DYNNU’N ÔL o’r agenda, oherwydd y cafwyd 
gwybodaeth bellach gan yr asiant ar ôl cyhoeddi’r agenda i’w hystyried gan y 
swyddogion. 
 
______________________________________________________________ 

Anerchodd Mr Paul Nicholls (Asiant) y Pwyllgor yn unol â'r weithdrefn 
Weithredol ar gyfer Aelodau'r Cyhoedd sy'n annerch y Pwyllgor Reoli Datblygu  
 
A220398 Annedd mewnlenwi arfaethedig, Tir Gerllaw Uwch-y-nant Borth 
 
GOHIRIO’R cais er mwyn caniatáu amser pellach neu gyfnod ‘callio’ er mwyn 
ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau, er mwyn ystyried a oes unrhyw 
ystyriaethau perthnasol y dangosir tystiolaeth ddigonol ohonynt i wrthbwyso’r 
polisïau, ystyried arwyddocâd y gwyro ac ystyried y risgiau sydd ynghlwm â 
chymeradwyo’r penderfyniad, cyn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor. 
______________________________________________________________ 
 
A220815  Codi sied amaethyddol i gadw tail buarth, Llanio Fawr, Tregaron 
 
CYMERADWYO’R cais yn unol ag amodau.  
 
________________________________________________________________ 

Anerchodd Mr Tim Rainbird (Asiant) y Pwyllgor yn unol â'r weithdrefn Weithredol 
ar gyfer Aelodau'r Cyhoedd sy'n annerch y Pwyllgor Reoli Datblygu  
 
A230028  Codi 1 uned fanwerthu (Dosbarth A1) a chreu ardal arddangos allanol, 
mynediad a threfniadau gwasanaethu, lle parcio ceir, tirlunio a gwaith cysylltiedig, 
Tir yn Ffordd y Baddondy, Aberteifi 
 
CYMERADWYO’R cais yn unol ag amodau . 
 
__________________________________________________________________ 
Anerchodd Ms Samantha Davies (gwrthwynebydd) y Pwyllgor yn unol â’r weithdrefn 
Weithredol ar gyfer Aelodau’r Cyhoedd sy’n annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu  
 
A230102  Ysgol Gynradd un llawr newydd gydag Uned Anghenion Dysgu 
Ychwanegol (ADY), Canolfan Iaith, Meithrin, ffordd fynediad newydd a lle parcio, 
MUGA a Chae 3G llifoleuedig gydag adeilad Storio/Toiled, cyfleusterau chwistrellu, 
is-orsaf, lle gwasanaeth a lle storio sbwriel, gwaith tirlunio gan gynnwys ffens, 
triniaethau ffin a llwybrau, a gwelliannau i’r palmant wrth ymyl y briffordd, Ysgol 

Tudalen 4



 

Gynradd Dyffryn Aeron, Ffordd Llanbedr Pont Steffan, Felin-fach, Llanbedr Pont 
Steffan  
 
CYMERADWYO’R cais yn unol ag amodau. 
 
________________________________________________________________ 
Anerchodd Mr Keith Davies y Pwyllgor ar ran Grŵp Preswylwyr Llangawsai 
(gwrthwynebydd) yn unol â’r weithdrefn Weithredol ar gyfer Aelodau’r Cyhoedd sy’n 
annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu  
 
A230162  Dymchwel 2 uned ystafell ddosbarth Dros dro ac 1 garej a’u disodli gyda 
bloc deulawr newydd o 10 ystafell ddosbarth, tanc chwistrellu cysylltiedig, gwaith 
allanol a gwaith tirlunio, Ysgol Gymraeg, Plascrug, Llanbadarn Fawr, Aberystwyth 
 
GOHIRIO’R penderfyniad er mwyn cael ymateb boddhaol gan ymgynghorai, sef 
NRW, ynghylch llifogydd, halogi tir ac arolwg ystlumod, a hefyd, ceisio eglurhad 
gan gynrychiolaeth o swyddogion i gymeradwyo/gwrthod y cais gan bod y 
Swyddog Corfforaethol Arweiniol dros yr Economi ac Adfywio wedi datgan budd yn 
y cais.  Cyflwynir y cais gerbron y Pwyllgor eto ar ôl cael y wybodaeth gan yr 
ymgyngoreion. 
 
7  Ceisiadau Cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr 
Economi ac Adfywio ymdrin â nhw:- 
PENDERFYNWYD nodi rhestr y ceisiadau cynllunio y bu i Adroddiad y 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. 
 
8   Apeliadau Cynllunio 
CYTUNWYD nodi'r apeliadau cynllunio a oedd wedi dod i law. 
 
Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
14 Mehefin 2023 
 
      Cadeirydd:-____________________ 
 
        Dyddiad:_______________ 
 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A220398 01-06-2022
Kieran
Mathews

Proposed infill dwelling
Land Adjacent Uwch-y-
nant Borth, SY24 5NY

Refuse

                            2 / 110

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



1.1. A220398

                            3 / 110

Tudalen 8



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A220398

Derbyniwyd / Received 01-06-2022

Y Bwriad / Proposal Proposed infill dwelling

Lleoliad Safle
/ Site Location

Land Adjacent Uwch-y-Nant, Borth, SY24 5NY

Math o Gais / Application
Type

Outline Planning Permission - All/Some Matters Reserved

Ymgeisydd / Applicant Kieran Mathews, Glan Dylan Cottage Ynyslas, Ynyslas, SY24 5JX

Asiant / Agent Mr P Nicholls (ArchiSpec Architectural Consultants Ltd), Stiwdio Gido, Cwm Gido
Gilfachreda, New Quay, SA45 9SS

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Mae’r safle tua 620m i’r de-ddwyrain o anheddiad Borth ac mae’n wynebu ffordd Sirol sy’n cysylltu Borth Uchaf â Llandre. 
Mae’r safle’n cael ei ddefnyddio at ddibenion domestig ar hyn o bryd mewn perthynas ag eiddo Uwch y Nant. I’r dwyrain o’r
safle y mae eiddo cyfagos  Pant Glas. Mae’r ardal gerllaw yn cynnwys rhes o bump o anheddau ar ochr ddeheuol y ffordd
Sirol.

Rhoddwyd caniatâd cynllunio ar gyfer yr eiddo a elwir yn Pant Glas yn 1987 ac eto yn 1988, a rhoddwyd caniatâd ar gyfer yr
eiddo Uwch y Nant yn 1991. Yn 2011, ac yn groes i argymhelliad y swyddog, rhoddwyd caniatâd cynllunio amlinellol ar gyfer
annedd ar y parsel hwn o dir, ac eto yn 2012, serch bod safle’r cais ychydig yn llai.  Ni chyflwynwyd unrhyw geisiadau ar
gyfer materion a gadwyd yn ôl, ac mae’r ddau ganiatâd wedi dod i ben erbyn hyn.

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae’r cais ar gyfer caniatâd cynllunio i godi annedd ar y parsel hwn o dir, gyda’r holl faterion, ar wahân i fynediad a maint,
yn amodol ar gymeradwyaeth yn y dyfodol.

Mae’r cynlluniau’n dangos annedd o’r maint canlynol:-
Arwynebedd – dim mwy na 137m² net o arwynebedd llawr defnyddiadwy;
Lled – Isaf 13m Uchaf 18m;
Dyfnder - Isaf 5.5m Uchaf 9.5m;
Uchder (at y bondo) - Rhwng 2.6m a 5.6m;
Uchder (at y grib) - Rhwng 4.3m a 6.8m.

Bwriedir creu mynedfa i’r safle drwy ledu’r fynedfa gerbydau bresennol i Uwch y Nant. Bwriedir cael llain welededd o 2.4m x
43m.

Y bwriad yw darparu annedd fforddiadwy ar gyfer un o’r trigolion lleol sy’n gweithio ar y môr ar hyn o bryd fel Morlywiwr
Cenedlaethol.  Cyflwynwyd asesiad o’r angen am dai fforddiadwy gyda’r cais, sy’n dangos nad oes unrhyw eiddo ar gael yn
y Borth a'r ardal gyfagos sy’n dod o fewn y categori tai fforddiadwy, ac sy’n addas i’w amgylchiadau.  Mi fyddai’r ymgeisydd
yn bodloni’r meini prawf ar gyfer
[...]
nghymesur o isel.

Mae’r ddyletswydd uchod wedi cael ystyriaeth briodol wrth wneud penderfyniad am y cais hwn. Ystyrir nad yw’r datblygiad
arfaethedig yn un sydd â goblygiadau sylweddol o ran pobl sydd â nodwedd warchodedig, nac yn un a fydd yn cael effaith
sylweddol arnynt, o’i gymharu ag unrhyw un arall.

DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015

Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn gosod dyletswydd ar y Cyngor i gymryd camau rhesymol i
ymarfer ei swyddogaethau i fodloni’r saith nod llesiant a geir yn y Ddeddf. Mae’r adroddiad hwn wedi’i baratoi gan ystyried
dyletswydd y Cyngor a’r ‘egwyddor datblygu cynaliadwy’ fel y’i gosodir yn Neddf 2015. Wrth bennu’r argymhelliad, mae’r
Cyngor wedi ceisio sicrhau bod anghenion y presennol yn cael eu bodloni heb amharu ar allu cenedlaethau’r dyfodol i gwrdd
â’u hanghenion eu hunain

YMATEBION YMGYNGHORI

Ecoleg Ceredigion – Dim gwrthwynebiad yn amodol ar gontract

Draenio Ceredigion - Sylwadau

Priffyrdd Ceredigion – Dim gwrthwynebiad yn amodol ar gontract

Cyngor Cymuned Y Borth – Dim ymateb

Derbyniwyd sylwadau gan drydydd parti yn gwrthwynebu’r cynnig ar sail colli preifatrwydd; cysgodi; colli man agored, a
phryderon ynghylch diogelwch ar y priffyrdd.

CASGLIAD 

Mae Adran 38 (6) o Ddeddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004 yn datgan: “If regard is to be had to the development plan for
                            5 / 110

Tudalen 10



the purpose of any determination to be made under the planning Acts the determination must be in accordance with the plan
unless material consideration indicate otherwise”.

Mae safle’r cais wedi’i leoli yng nghanol cefn gwlad agored tua 620m o Ganolfan Gwasanaethau Gwledig y Borth, ac er bod
gan y safle hanes o ganiatâd cynllunio ar gyfer annedd, mae pob caniatâd wedi dod i ben erbyn hyn.

O ran Cynllun Datblygu Lleol Ceredigion mae safle’r cais yn dod o fewn y categori ‘lleoliadau eraill’ lle mae datblygu’n cael ei
reoli’n llym er mwyn sicrhau datblygu cynaliadwy
[...]
resennol.

Er bod Aelodau’r grŵp yn derbyn nad yw’r safle wedi’i leoli o fewn ffiniau diffiniedig Y Borth, a’u bod yn deall felly pam yr
oedd swyddogion yn argymell gwrthod y cais, roedd y grŵp serch hynny o’r farn bod ystyriaethau perthnasol eraill yn yr
achos hwn a oedd yn cyfiawnhau caniatau’r cais yn groes i argymhelliad y swyddog.

Yn gyntaf, tra eu bod yn cydnabod bod y safle y tu allan i ffiniau diffiniedig yr anheddiad, nododd yr Aelodau fodd bynnag fod
y safle yn agos iawn i Borth, lle mae gwasanaethau a chyfleusterau digonol ar gael i wasanaethu anghenion dyddiol.  Roedd
yr aelodau’n gweld agosrwydd Y Borth fel Canolfan Gwasanaeth Gwledig yn factor pwysig yn yr achos hwn, sy’n wahanol i’r
achosion a ystyriwyd yn flaenorol gan y grŵp, a oedd â chyd-destun mwy gwledig.

Dywedodd yr aelodau hefyd fod y plot wedi’i leoli rhwng datblygiadau presennol, ac roedd felly’n cynrychioli cyfle mewnlenwi
yn hytrach na ffurf fwy achlysurol neu rhubanaidd o ddatblygiad. Yn ogystal, dywedodd yr Aelodau hefyd fod y safle yn agos
iawn at Barc Gwyliau Brynowen.

Ymhellach, rhoddodd yr Aelodau bwysau sylweddol ar y ffaith bod caniatad wedi cael ei rhoi ar ddau achlysur yn y
gorffennol ar gyfer datblygiad preswyl ar y safle hwn. Er gwaethaf y ffaith bod y ddau ganiatad hyn bellach wedi dod i ben,
roedd yr Aelodau o’r farn bod cynsail wedi’i gosod gan y ddau caniatad cynllunio blaenorol.

Yn olaf, roedd yr Aelodau’n bryderus y bu diffyg cyflenwad tai o fewn yr anheddiad ei hun ac roeddent o’r farn bod angen i’r
Cyngor ddarparu cymaint o dai fforddiadwy â phosibl, gan fod pobl lleol yn cael eu prisio allan o’r farchnad.

I gloi felly, roedd yr Aelodau o’r farn bod ystyriaethau perthnasol eraill yn yr achos hwn a oedd yn ddigonol i orbwyso’r
rhagdybiaeth polisi yn erbyn y datblygiad. Felly argymhelliad y Grŵp Oeri oedd i argymell i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu bod y
cais yn cael ei gymeradwyo.  

                            7 / 110

Tudalen 12



 

Rhif y Cais / Application
Referen
[...]
tle Emlyn and surrounds.
The proposal makes use of an existing building, which building control have confirmed is sound
Troedyraur community council is supportive

ARGYMHELLIAD / RECOMMENDATION:

The application is recommended for refusal.

 

                           32 / 110

Tudalen 37



2.3. A220035

                           33 / 110

Tudalen 38



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A220035

Derbyniwyd / Received 10-01-2022

Y Bwriad / Proposal Codi annedd a gweithdy menter wledig.

Lleoliad Safle / Site Location Fferm Cwmcoedog, Mydroilyn, Llanbedr Pont Steffan, SA48 7RL

Math o Gais / Application Type Cynllunio Llawn

Ymgeisydd / Applicant Mr a Mrs G a B Davies, Llanerch Y Felin, Heol Llyswen, Aberaeron, Ceredigion, SA46
0ED

Asiant / Agent Mr Rhys ap Dylan (Morgan & Davies), Morgan & Davies, 4 Heol Farchnad, Aberaeron,
SA46 0AS

DISGRIFIAD O'R SAFLE

Saif Fferm Cwmcoedog mewn lleoliad gwledig, ar dir uchel yn edrych dros y dyffryn cyfagos. Mae ffermdy Cwmcoedog yn
annedd sengl 3 ystafell wely, mewn arddull traddodiadol, ar dir y fferm wreiddiol, wedi'i amgylchynu gan siediau
amaethyddol modern a hŷn, sy’n rhannol wedi cael eu trawsnewid i ddau bwthyn gwyliau. Mae'r fferm yn gorwedd o fewn
 'lleoliadau eraill' o dan y CDLl. 

Saif y pump pod gwersylla a ganiatawyd o dan gais A120625 wrth ymyl buarth y fferm i'r gogledd ddwyrain.

Mae'r safle ar gyfer y cais mewn lleoliad gwledig i ffwrdd o'r ffermdy a'r ardal glampio, o fewn cae 1.29ha sy’n goleddu i lawr
i gyfeiriad y gogledd i’r gogledd-ddwyrain o’r prif ffermdy.

Mae'r safle wedi'i amgylchynu ymhellach gan dir amaethyddol sy'n cael ei ffermio drwy gydol y flwyddyn ac sy'n eiddo i'r
ymgeisydd. Cyflwynwyd asesiad menter wledig ochr yn ochr â'r cais hwn sy'n nodi bod safle'r cais yn cynnwys 64.36 hectar
sy'n cael ei ffermio a bod 56.36 hectar yn eiddo iddynt lle mae yna amrywiaeth o stoc a chnydau gan gynnwys buchod
sugno, mamogiaid bridio, hyrddod a silwair bêls mawr.

HANES PERTHNASOL

D1.413.86 – Caniatad cynllunio amlinellol ar gyfer codi annedd i weithiwr amaethyddol - Pt OS 180, Penlanfach Fields,
Cribyn Road, Mydroilyn. Caniatawyd yn unol ag amodau 26/6/1986. (A elwir yn “Bryn Aur”).

D1.913.86 – Cymeradwyo materion a gadwyd yn ôl – Codi annedd i weithiwr amaethyddol - Pt OS 180, Penlanfach Fields,
Cribyn Road, Mydroilyn. Caniatawyd yn unol ag amodau – 31/10/1986. (A elwir yn “Bryn Aur”).

A120625 - Lleoli hyd at 5 Pod Gwersylla gydag 1 Pod Ymolchi - Cymeradwywyd gydag Amodau

A210593 – Meddiannu tŷ annedd gweithiwr amaethyddol heb cydymffurfio gyda’r amod perthnasol a osodwyd ar ganiatad
cynllunio 860413. Tystysgrif wedi ei rhoi ar y 10/08/2021.

Sylwch fod yr annedd ar gyfer y gweithiwr amaethyddol y cyfeiriwyd ato uchod wedi ei leoli rhyw 1.8km i ffwrdd o’r fferm, i
gyfeiriad de-ddwyreiniol.

DATBLYGIAD ARFAETHEDIG

Mae'r cynnig yn gofyn am ganiatâd cynllunio llawn ar gyfer codi annedd sengl a gweithdy. Mae'r wybodaeth a gyflwynwyd
yn dangos bod yr ymgeisydd yn fab i'r tirfeddiannwr ac yn berchennog y busnes fferm / llety twristiaeth yn y pen draw. Mae'r
ymgeisydd yn berchen ar fusnes contractio amaethyddol ar wahân ac yn ceisio adeiladu annedd ar Gwmcoedog er mwyn
aros yn agos at gartref y teulu a'r fferm wrth barhau i ddatblygu ei fusnes ei hun.

Byddai'r annedd arfaethedig yn cynnwys dyluniad to talcen gyda phortsh ar yr ochr flaen a strwythurau un llawr yn y cefn
wedi'u gorffen gyda brics a chladin pren. Byddai'r annedd arfaethedig yn mesur 8.4m o ddyfnder x 16.85m o led x 8.7m o
uchder, byddai'r portsh arfaethedig yn mesur 1.57m o ddyfnder x 3.5m o led x 5.8m o uchder a byddai'r strwythur un llawr yn
y cefn yn mesur 6m o led x 7.9m o ddyfnder x 4.7m o uchder.

Byddai'r adeilad arfaethedig yn cynnwys cegin/ardal fwyta cynllun agored, ystafell fyw, parlwr bach, swyddfa, ystafell
amlbwrpas, toiled a chawod a 4 ystafell wely, 2 gydag ystafell ymolchi en-suite ac ystafell ymolchi teuluol ar y llawr cyntaf.

                           34 / 110

Tudalen
[...]
    38 / 110

Tudalen 43



Mi fyddai’n bresenol i siarad yn y Pwyllgor rheoli datblygu, felly wna’i ymestyn fwy ar y pwyntiau uchod ac ychwanegol bryd
hynny

ARGYMHELLIAD:

Gwrthod caniatad cynllunio am y rheswm canlynol:

Oherwydd ei leoliad mewn "Lleoliad Arall" a'r ffaith bod llety preswyl ar gael ar y fferm bresennol, nid yw'r annedd newydd
arfaethedig yn bodloni'r meini prawf ar gyfer annedd Menter Wledig newydd ac fe'i hystyrir yn ddatblygiad amhriodol o dan
Bolisi CDLl S04 a TAN6.

                           39 / 110

Tudalen 44



Rhif y Cais / Application
Reference

A220035

Derbyniwyd / Received 10-01-2022

Y Bwriad / Proposal Codi annedd a gweithdy menter wledig.

Lleoliad Safle / Site Location Fferm Cwmcoedog, Mydroilyn, Llanbedr Pont Steffan, SA48 7RL

Math o Gais / Application Type Cynllunio Llawn

Ymgeisydd / Applicant Mr a Mrs G a B Davies, Llanerch Y Felin, Heol Llyswen, Aberaeron, Ceredigion, SA46
0ED

Asiant / Agent Mr Rhys ap Dylan (Morgan & Davies), Morgan & Davies, 4 Heol Farchnad, Aberaeron,
SA46 0AS

SITE DESCRIPTION

Fferm Cwmcoedog is set in a rural location, in an elevated position over the adjoining valley. Cwmcoedog farmhouse is a
traditional, detached 3 bed dwelling positioned within the original homestead, surrounded by modern and older agricultural
outbuildings, part of which have been converted into two holiday lets.The farm lies within an ‘other location’ for the purpose
of the LDP.

The five camping pods permitted under application A120625, lie next to the farmyard to the north east.

The application site is set in a rural location and is located away from the homestead and glamping area, within a 1.29 ha
field which slopes downwards in a northerly direction to the north-east of the main farmstead.

The site is further surrounded by agricultural land which is farmed throughout the year and owned by the applicant. A rural
enterprise assessment has been submitted alongside this application that stipulates that 64.36ha is farmed and 
[...]
o dispose of surface water into a Sustainable Drainage System (SuDS) but has not provided
details of the site and design of the proposed system to enable the application.

 

                           75 / 110

Tudalen 80



2.6. A220714

                           76 / 110

Tudalen 81



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A220714

Derbyniwyd / Received 26-09-2022

Y Bwriad / Proposal Dymchwel y siop gynnyrch bresennol ac adeiladu siop newydd a fflat llawr cyntaf yn ei lle.

Lleoliad Safle / Site
Location

Siop Gynnyrch Parc y Pant, Cross Inn, Ceinewydd. SA44 6NG

Math o Gais / Application
Type

Cynllunio llawn

Ymgeisydd / Applicant Mr Matthew Vaux, Siop Gynnyrch Parc Y Pant, Cross Inn, Ceinewydd, SA44 6NG

Asiant / Agent Mr Gareth Flynn (Morgan & Flynn Architectural Services), Tan Y Dderwen Llanrhystud,
Aberystwyth, SY23 5ED

Y SAFLE A'R HANES CYNLLUNIO PERTHNASOL

Mae safle'r cais yn cyfeirio at Siop Gynnyrch Parc y Pant sydd wedi'i lleoli yn Cross Inn - anheddiad sy'n gysylltiedig â
Chanolfan Gwasanaethau Gwledig Ceinewydd, fel y'i diffinnir gan y CDLl.

Does dim hanes cynllunio diweddar ar y safle.

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae'r cais yn gofyn am ganiatâd cynllunio llawn ar gyfer dymchwel y siop gynnyrch bresennol a chodi adeilad deulawr
newydd yn ei lle ar yr ôl troed presennol gan ychwanegu estyniad dau lawr yn y cefn, gyda'r siop ar y llawr gwaelod a fflat
marchnad agored 2 ystafell wely ar y llawr cyntaf.

Mae'r adeilad presennol wedi'i adeiladu o ddalennau metel gyda tho metel rhychog a dwy ffenestr yn y to ar bob goleddf.  Er
bod yr adeilad ar uchder deulawr nodweddiadol o'r tu allan, nid oes lefel llawr cyntaf wedi'i darparu oddi mewn iddi gyda'r
siop wedi'i lleoli ar lefel y ddaear gyda gwagle uwchben. Mae'r adeilad yn dioddef o rwd a thraul gyffredinol.

Bydd yr adeilad newydd arfaethedig yn cyfateb i raddau helaeth i'r adeilad presennol o ran maint ar ei brif wedd, gydag
ychwanegiad cymedrol i'w led (1m) a chynnydd cymedrol i uchder y grib er mwyn
[...]
e planning conditions relating to the treatment of surface water.

Ecology:

The submitted Bat Report found no evidence of bat use. 

Ecological enhancement shall be secured via planning condition, in line with DM14, DM15, and TAN 5.

Dwr Cymru:

An informative shall be included to advise that prior consent may be required for any new connection to the mains
sewer.

RECOMMENDATION:

Approve Subject to Conditions and S106 Agreement

REASONS FOR REFERRAL TO THE DEVELOPMENT MANAGEMENT COMMITTEE:

The application is being reported to the Development Management Committee, as the applicant is the Local Member. 

                           86 / 110

Tudalen 91



2.7. A220763

                           87 / 110

Tudalen 92



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A220763

Derbyniwyd / Received 10-10-2022

Y Bwriad / Proposal Annedd newydd arfaethedig (gan ddymchwel yr annedd presennol wrth ei gwblhau), estyniad
i ardal yr ardd a gwaith cysylltiedig.

Lleoliad Safle / Site
Location

Allt y Bryn, Beulah, Castellnewydd Emlyn, SA38 9QH

Math o Gais /
Application Type

Cynllunio llawn

Ymgeisydd / Applicant Mr M Evans, Allt y Bryn, Beulah, Castell Newydd Emlyn, Ceredigion, SA38 9QH

Asiant / Agent Mr Robert Thomas (Thomas Login Architecture), Plas y Berllan, Ffostrasol, Llandysul,
Ceredigion, SA44 4TE

 

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Saif Allt y Bryn, byngalo sengl, ar ochr ogleddol ffordd wledig wedi'i leoli 4.1 cilomedr o Beulah, Castellnewydd Emlyn i'r de a
4.5 cilomedr o Dan-y-groes i'r gorllewin. Mae'r byngalo sengl presennol yn wynebu'r de-orllewin ac mae ganddo bedair
ystafell wely ac mae wedi'i adeiladu o waliau bloc sydd wedi'u rendro a'u paentio a chanddo do teils ar oleddf. Mae gan y
byngalo ddrysau a ffenestri â fframiau uPVC.

Mae'r safle ehangach yn gweithredu menter gweithgynhyrchu ceir o'r enw Wales Motorsport. Mae siediau, rhandir ac ardal
goetir sy'n rhan o'r safle. 

Hanes cynllunio :

800128 - Estyniad i greu fflat hunangynhwysol i'r henoed - Cymeradwywyd
[...]
faterion a gadwyd yn ôl wedi’u cyflwyno i’w cymeradwyo ac felly ni fodlonwyd y 
gofyniad i gael cymeradwyaeth yr Awdurdod Cynllunio Lleol ar gyfer y materion a gadwyd 
yn ôl cyn cychwyn ar y gwaith datblygu. Oherwydd y torrwyd y rhag-amod wrth gyflawni’r 
gweithrediad perthnasol, deuaf i’r casgliad na ddechreuodd y gwaith datblygu yn 
gyfreithlon o fewn yr amserlenni a nodir yn amod 1.  

 
 

Tudalen 120



Cyf: CAS-02122-V5K0N8 

3 

Casgliad 
12. Deuaf i’r casgliad bod y datblygiad sy’n destun caniatadau cynllunio Cyf: A100209 a Cyf: 

A130735 heb gychwyn yn gyfreithlon o fewn yr amserlenni penodedig a nodir yn amod 1. 
Felly, nid yw’r caniatâd cynllunio yn parhau i fodoli, sy’n golygu na ellir datblygu’r safle’n 
gyfreithlon o dan delerau’r ceisiadau hynny. Am y rheswm hwn, ac ar ôl ystyried yr holl 
faterion a godwyd, deuaf i’r casgliad bod sail gadarn i benderfyniad y Cyngor i beidio â 
chyhoeddi tystysgrif defnydd neu ddatblygiad cyfreithlon. Felly, gwrthodir yr apêl. 

  

A L McCooey 
AROLYGYDD 

 

 

 

 

 

Tudalen 121



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Mai 2023
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau
	RHAN APPEALS
	Penderfyniad ar Gostau CAS-02122-V5K0N8
	Penderfyniad
	Rhesymau
	Casgliad

	Penderfyniad CAS-02122-V5K0N8
	Penderfyniad
	Mater Gweithdrefnol
	Cais am Gostau
	Prif Fater
	Rhesymau
	Casgliad





Minutes of the meeting


 

1 
 

 
 

 
1 Materion Personol 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb i’r cyfarfod. 
 

2 Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorwyr Ceris Jones a Carl Worrall wedi ymddiheuro na fyddai 
modd iddynt fynychu’r cyfarfod. 
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Datganodd y Cynghorydd Rhodri Evans ei fod wedi cael goddefeb i siarad 
yn unig am Gais A201012 gan y Pwyllgor Moeseg a Safonau. 

Datganodd Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Safonau, fudd personol ac sy'n rhagfarnu yng Nghais A220035 ac roedd 
Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd 
wedi cymryd y cofnodion ar gyfer yr eitem hon. 
  
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Mai 2023 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 
10 Mai 2023 yn gywir. 
  
Materion yn codi  
Dim.  
  
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd trwy 
drefniant hybrid ar 

ddydd Mercher, 14 Mehefin 2023 
 

Yn bresennol:  Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Gethin 
Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Ifan Davies, Rhodri Evans, Hugh R M 
Hughes, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Siân Maehrlein, Chris James a Mark 
Strong  
 
Hefyd yn bresennol: Cynghorydd Bryan Davies 
 
Swyddogion yn bresennol:  Mr Russell Hughes-Pickering,  Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Yr Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr 
Gwasanaeth (Rheoli Datblygu), Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu, Gogledd, Mr Sam Pugh - Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu – De, Mrs 
Siân Holder – Swyddog Rheoli Datblygu, Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Cyfreithiol a Llywodraethu a Swyddog Monitro, Mr Shaun Greatrix, 
Peiriannydd Uwch a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Safonau 
 
     
   (10:00am-12:40pm) 

 



 

2 
 

Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio am y ceisiadau cynllunio canlynol, a ystyriwyd yn ystod cyfarfod 
blaenorol ac yr oedd gofyn i'r Pwyllgor eu hystyried ymhellach:- 
  
A220398 Annedd mewnlenwi arfaethedig, Tir Wrth Ymyl Uwch-y-nant Borth 
  
O blaid yr argymhelliad i WRTHOD y cais:-  Mark Strong (1) 
  
Yn erbyn yr argymhelliad i WRTHOD y cais:-  Gethin Davies, Ifan Davies, 
Marc Davies, Meirion Davies, Rhodri Davies, Rhodri Evans, Hugh Hughes, 
Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Siân Maehrlein, Chris James (11) 
  
Yn dilyn y bleidlais, y penderfyniad felly oedd CYMERADWYO’R cais ar yr 
amod bod yr hawliau datblygu a ganiateir yn cael eu gwaredu. 
  
CYMERADWYO’R cais yn unol ag amodau a chwblhau cytundeb A106 dan 
ddarpariaethau Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 mewn perthynas â 
dynodi tai fforddiadwy. 
  
Nid oedd yr Aelodau yn cytuno gydag argymhelliad y Swyddogion ac 
roeddent o’r farn bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau canlynol:- 
•         roedd ystyriaethau perthnasol eraill yn yr achos hwn a fyddai’n 
cyfiawnhau cymeradwyo’r cais yn groes i argymhelliad y swyddogion, yn 
gyntaf, gan gydnabod bod y safle y tu allan i ffiniau diffiniedig yr anheddiad, 
nododd yr Aelodau fodd bynnag bod y safle yn agos iawn i’r anheddiad, lle y 
mae gwasanaethau a chyfleusterau digonol ar gael i fodloni anghenion 
dyddiol y deiliaid yn y dyfodol. 
•         Roedd yr Aelodau o’r farn bod y ffaith bod Borth yn agos fel Canolfan 
Gwasanaeth Gwledig yn ffactor pwysig yn yr achos hwn, a oedd yn wahanol 
i’r achosion a ystyriwyd gan y grŵp yn flaenorol, yr oedd ganddynt gyd-
destun mwy gwledig 
•         bod ffurf adeiledig y naill ochr i’r llall i’r plot, a’i fod felly yn cynrychioli 
cyfle mewnlenwi yn hytrach na ffurf datblygu mwy gwasgaredig neu hirgul. 
•         Yn ogystal, nododd yr Aelodau bod y safle yn agos iawn i Barc 
Gwyliau Brynowen hefyd. 
•         Rhoddodd yr Aelodau gryn bwys ar y ffaith bod caniatâd wedi cael ei 
roi ar ddau achlysur yn y gorffennol ar gyfer datblygiad preswyl y safle hwn.  
Er gwaethaf y ffaith bod cyfnod y ddau ganiatâd hwn wedi dod i ben erbyn 
hyn, roedd yr Aelodau yn teimlo bod cynsail wedi cael ei osod gan y ddau 
ganiatâd cynllunio blaenorol hyn. 
•         Roedd yr Aelodau yn pryderu y bu diffyg o ran y ddarpariaeth tai yn yr 
anheddiad ei hun, ac roeddent o’r farn bod angen i’r Cyngor ddarparu 
cymaint o dai fforddiadwy ag y bo modd, gan bod pobl leol yn cael eu prisio 
allan o’r farchnad. 
•         Gan gloi felly, roedd yr Aelodau o’r farn bod ystyriaethau perthnasol 
eraill yn yr achos hwn, yr oeddent yn ddigonol i wrthbwyso’r ragdybiaeth yn 
erbyn y datblygiad yn y polisi. 
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 



 

3 
 

Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ynghylch Ceisiadau cynllunio datblygu, hysbysebu; statudol a'r 
awdurdod lleol:- 
  
Anerchodd Mr Emmanuel Kincaid (Asiant) a Mr O Jones (Ymgeisydd) y 
Pwyllgor yn unol â’r weithdrefn Weithredol ar gyfer Aelodau’r Cyhoedd sy’n 
annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu 
          
A201012 Newid Defnydd Tir Amaethyddol i fod yn Safle Pod Glampio, 
Caeau i’r De-Ddwyrain o Bantyfod, Llanddewi Brefi, Tregaron 
  
CYFEIRIO’R cais i’r Panel Archwilio Safle yn unol â phwynt 2 a 3 y meini 
prawf a fabwysiadwyd gan y Cyngor. 
  
_____________________________________________________________
_ 
Anerchodd Miss Abby Jaques (ymgeisydd) y Pwyllgor yn unol â’r weithdrefn 
Weithredol ar gyfer Aelodau’r Cyhoedd sy’n annerch y Pwyllgor Rheoli 
Datblygu 
  
A210384 Newid defnydd a thrawsnewid adeilad amaethyddol gwag yn 
feithrinfa blant, Adeilad Gwag yng Nghrymant, Brongest, Castellnewydd 
Emlyn 
  
  
CYMERADWYO’R cais. 
Nid oedd yr aelodau yn cytuno ag argymhelliad y Swyddogion ac roeddent 
o’r farn y byddai modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau canlynol:- 
•         Mae ystyriaethau perthnasol yn gwrthbwyso’r polisïau dros ei wrthod 
•         Roedd y cyfleuster gofal plant hwn yn bodloni’r galw 
•         Byddai’n cynnig cyflogaeth 
•         Mae’n cadw at y polisi o fodloni anghenion gofal plant yn y sir 
•         Byddai’r cyfleuster yn bodloni angen sydd eisoes wedi cael ei nodi 
•         Mae’r elfennau cadarnhaol yn gwrthbwyso’r elfennau negyddol yn y 
cais hwn 
_____________________________________________________________
_ 
Anerchodd Mr Rhys ap Dylan (Asiant) y Pwyllgor yn unol â’r weithdrefn 
Weithredol ar gyfer Aelodau’r Cyhoedd sy’n annerch y Pwyllgor Rheoli 
Datblygu 
  
A220035 Codi annedd menter gwledig a gweithdy, Fferm Cwmcoedog, 
Mydroilyn, Llanbedr Pont Steffan  
  
  
CYFEIRIO i’r grŵp Callio am y rhesymau a amlinellwyd yn ystod y 
drafodaeth, a oedd yn cynnwys: 
•         Lleoliad y cais 
•         Pe byddai modd ystyried y cais dan TAN 6 
•         Perchnogaeth Bryn Mair (tyst B) 
•         ei faint  



 

4 
 

           
_____________________________________________________________
___ 
  
A220250 Codi bloc o fflatiau ar wahân, a fydd yn cynnwys chwech llawr 
(chweched llawr yn cynnwys llofft), a fydd yn cynnwys 24 uned, a lle parcio 
ceir cysylltiedig a mannau amwynder cymunol, Darn o dir gerllaw Adeilad 
Brynderw, Ffordd Stanley, Aberystwyth 
  
  
CYFEIRIO’R cais i’r Panel Archwilio Safle yn unol â phwynt 3 a 7 y meini 
prawf a fabwysiadwyd gan y Cyngor. 
_____________________________________________________________
_____  Anerchodd Mrs Gwennan Jenkins (Asiant) a Mr David Clark (Aelod o 
Deulu yr Ymgeisydd) y Pwyllgor yn unol â’r weithdrefn Weithredol ar gyfer 
Aelodau’r Cyhoedd sy’n annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu 
  
A220454 Datblygiad preswyl o Hyd at dri annedd, Tir Ym Mhlwmp, Plwmp, 
Llandysul 
  
CYMERADWYO’R cais yn unol ag Adran 106 am anheddau fforddiadwy a 
fyddai’n cynnwys bod yr anheddau hyn yn cael eu hadeiladu cyn yr annedd 
ar gyfer y farchnad agored. 
Nid oedd yr Aelodau yn cytuno ag argymhelliad y Swyddogion ac roeddent 
o’r farn bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau canlynol:- 
•         At ei gilydd, mae darparu dau annedd fforddiadwy yn ganran uchel o’r 
datblygiad 
•         Nid oes unrhyw ddatblygiadau tai ar hyd yr arfordir ac mewn 
aneddiadau gwledig yn cael eu cyflwyno, felly mae modd cyfiawnhau’r 
anheddau fforddiadwy yn yr Anheddiad Cyswllt, gan bod angen 
•         Mae siop, llwybr bws, 2 ysgol gerllaw, capel a chyfleusterau 
cymunedol yn yr anheddiad cyswllt hwn 
_____________________________________________________________
___ 
  
A220714 Dymchwel siop gynnyrch bresennol a’i disodli gyda siop newydd a 
fflat ar y llawr cyntaf, Siop Gynnyrch Parc y Pant, Cross Inn, Ceinewydd 
  
  
CYMERADWYO’R cais yn unol ag amodau.  
  
A220763 Annedd amnewid arfaethedig (Dymchwel ar ôl ei gwblhau), 
estyniad i’r ardd a gwaith cysylltiedig, Allt y Bryn, Beulah, Castellnewydd 
Emlyn 
  
Nodi bod y cais wedi cael ei DYNNU’N ÔL gan bod Swyddogion wedi cael 
gwybodaeth ychwanegol nad oeddent wedi ei hystyried. 
  
  
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 



 

5 
 

PENDERFYNWYD nodi rhestr y ceisiadau cynllunio y bu i Adroddiad y 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw, ar 
yr amod y nodir nad oes penderfyniad wedi cael ei wneud am un eitem ar y 
rhestr hon.  (A200855) 
 

8 Apeliadau 
CYTUNWYD nodi’r apeliadau a oedd wedi dod i law. 
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


